
２０２４年 ６月 １日  

事 業 者 各 位 

青 梅 労 働 基 準 監 督 署 

（公社）東基連 青梅労働基準協会支部 

 

「第３次産業における安全衛生管理講習会」の開催について 
 

平素は、労働災害防止活動に対しご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、令和５年に発生した青梅労働基準監督署管内における第３次産業の休業 4 日以上の労働

災害は 172 人で、前年同期比 23 人の減少（－11.8％）で、全産業に占める割合は 47.5％

となりました（新型コロナウイルス感染症へのり患によるものを除く）。 

の業種で全産業中の 4 分の１を超える災害発生件数であり、「転倒災害」や「腰痛等の動作の

反動・無理な動作」によるものが多くの割合を占めています。 

つきましては、管内の第３次産業の労働災害防止の取組みを推進するため、 

下記により講習会を開催致しますので、多数の方の参加をお願いします。 

記 

 

１．日 時  ２０２４年 ７月 18 日（木） 午後２時から午後４時３０分まで 

２．場 所  羽村市生涯学習センタープリモホール「ゆとろぎ」レセプションホール 

東京都羽村市緑ヶ丘１－１１－５（別紙案内図参照） 

３．内 容 

(1) 挨拶・青梅監督署のとりくみについて 

     青梅労働基準監督署   署   長  鈴木 基泰 

(2) 青梅署内災害発生状況及び第３次産業における労働災害防止について  

青梅労働基準監督署  安全衛生課長 吉増 純 

(3) 特別講演【仮】「転倒災害の発生要因とその対策」 
 （中央労働災害防止協会中小規模事業場安全衛生サポート事業活用） 

中央労働災害防止協会 健康快適推進部 専門役 

飯田 源 氏 

４．定 員  ８０名 １事業所で複数名の参加もどうぞ。 

 

５．参加費  無  料 

以 上 

  



申込み期限 ７月 12 日（金）まで 

（公社）東基連 青梅労働基準協会支部 行 

ＦＡＸ：０４２－512－５４73                 

            ぜひ QR コードからお申込みください⇒ 

<https://toukiren.or.jp/seminar/entrance.html?smi=114> 

 

第３次産業における安全衛生管理講習会  
（申込書兼受講票） 

当日申込書兼受講票を受付に提出ください。 

事 業 所 名  

受 講 者 氏 名 

 

 

 

 

連 絡 先 

部署名         氏名 
 
ＴＥＬ       （      ） 

 

ＦＡＸ       （      ） 
 

※ 定員に達した場合等、ご連絡をさせていただく場合がございますので、ご連絡先部署名を

ご記入ください。（当方から連絡がない場合は受講可能です。） 

案 内 図 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 駐車場はありますが、近隣の駐車場が満車の場合もあり、 

極力公共交通機関をご利用ください。 

 担当：（公社）東基連：髙山 

 

 

交通案内 

JR 青梅線羽村駅東口下車 

徒歩 8 分 

 


